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Vážení a milí čtenáři Zpravodaje, 

vítáme vás v úvodu letošního posledního čísla 
našeho čtvrtletníku.  

Toto číslo se k vám dostává v předvánočním 
čase, proto vám všem 
a vašim blízkým 
přejeme radostné 
a pohodové Vánoce 
a do nadcházejícího 
roku především zdraví, 
štěstí, a osobní 
spokojenost. 
 

pracovníci Centra pro zdravotně postižené  
Moravskoslezského kraje o.p.s. 

 

MPSV opět varuje před podvodnými SMS 
a e-maily 
Opět se objevují podvodné stránky, které mají 
uživatele přesvědčit, že přes ně může požádat 
o dávky a příspěvky. 

Zprávy, které jsou posílány občanům, obsahují 
odkazy na falešné webové stránky, které se tváří 
jako oficiální web Ministerstva práce.  

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy tohoto typu 
ani nerozklikávejte.  

Nezadávejte v žádném případě žádné osobní či 
bankovní údaje – hrozí jejich zcizení s následkem 
převzetí kontroly nad Vaším bankovním účtem.  

Pokud jste na podvodné stránce zadali své 
bankovní údaje (přihlašovací údaje 

do internetového bankovnictví, údaje o kartě), 
kontaktujte ihned svou banku s žádostí o blokaci 
karty.  

Jediná správná doména Ministerstva práce je 
mpsv.cz 

Klientská zóna MPSV: jenda.mpsv.cz  

Podezřelé signály, že se jedná o podvodnou 
zprávu: 

 je vám neočekávaně nabízena možnost 
dávky, příspěvku na bydlení apod., aniž 
byste  o ně žádali, 

 byli jste požádáni, abyste na stránkách 
zadali své osobní či bankovní údaje, 

 je od vás vyžadována okamžitá reakce, 

 podezřelé webové stránky, příliš  
komplikované internetové adresy 
(obsahující např. pomlčky, podtržítka. 
Zaměněné či zpřeházené znaky – např. 
msvp) Weby registrované v zahraničních 
doménách (např. online, pw, net, com…),  

 text zprávy obsahuje gramatické nebo 
pravopisné chyby. 

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, zda 
se nejedná o podvod. I podvodné stránky 
mohou být graficky velmi dobře zpracované 
a imitovat věrohodně vizuální styl stránek 
MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu 
občana“. Odkaz na podobné stránky můžete 
obdržet i e-mailem. 

Zdroj: MPSV 

 
Najdete nás také na Facebooku       

https://www.facebook.com/Centrum-pro-
zdravotně-postižené-Moravskoslezského-
kraje-ops-151098665016961 
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Dr. E. Beneše 1497/21, 792 01 Bruntál 

 tel.: 774 993 215 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pracoviště v Krnově dočasně uzavřeno 
Kontaktní pracoviště Krnov 
na Moravské ulici 2 je z důvodu 
zasažení povodní dočasně 
uzavřeno. Nadále poskytujeme 

sociální poradenství prostřednictvím telefonu na č. 
774 993 215 či emailu czp.bruntal@czp-msk.cz. 
Můžeme se také domluvit na návštěvě u Vás 
doma nebo na schůzce ve Zdravotnických 
potřebách KEDAR CARE (Opavská 53a, Krnov). 

 

Volná kapacita osobní asistence v Krnově 
V současné době se uvolnila 
kapacita služby osobní asistence 
v Krnově. Osobní asistenci 

zajišťujeme každodenně, včetně víkendů, a to 
v časech od 7:00 do 20:00 s ohledem na aktuální 
kapacitu. Bližší informace najdete na našich 
webových stránkách www.czp-msk.cz. V případě 
zájmu se na nás neváhejte obrátit na tel. 553 734 
109 nebo emailu czp.opava@czp-msk.cz. 

 

Bezplatné přednášky a prezentace 
Naše organizace, v rámci své 
poradenské činnosti, nabízí 

obcím,  školám, svépomocným 
organizacím seniorů a osob se 
zdravotním postižením zajištění 
prezentací našich služeb 

či přednášek se sociálně právní tématikou.  

V listopadu jsme takto zajistili přednášku pro členy 
Sdružení občanů zdravotně postižených Bruntál, 
a sice na téma kompenzační pomůcky 
pro zdravotně postižené. V říjnu si pak naši 
přednášku na téma osobní asistence a činnost 
poradny pro zdravotně postižené mohli 

vyslechnout studenti oboru pečovatelství 
na Střední odborné škole v Bruntále. 

V případě zájmu o zajištění přednášky či 
prezentace nás neváhejte kontaktovat na tel. 
774 993 215 či emailu czp.bruntal@czp-msk.cz.  

Poděkování  
Na poskytování sociálních služeb našeho 
pracoviště se v letošním roce podíleli: 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
 Moravskoslezský kraj 
 Město Bruntál 
 Město Krnov 
 Obce Bílčice, Mezina, Vysoká, Dolní 

Moravice, Karlova Studánka, Lomnice, 
Milotice nad Opavou, Nové Heřminovy, 
Nová Pláň, Valšov, Osoblaha 

Všem výše uvedeným partnerům děkujeme 
za poskytnuté finanční prostředky. 

Kompenzační pomůcky  
V rámci půjčovny nabízíme 
kompenzační pomůcky pro osoby 
s tělesným či kombinovaným 
postižením. Pomůcky slouží 

pro dočasnou výpůjčku ve chvíli, kdy ještě osoba 
nemá k dispozici vlastní pomůcku, kdy např. čeká 
na vystavení poukazu lékařem či je jeho pomůcka 
poškozena nebo zničena. Kompenzační pomůcky 
z naší nabídky jsou také určeny pro ty, kteří 
potřebují pomůcku pouze krátkodobě v návaznosti 
na jejich aktuální životní situaci, např. po úrazu. 

V praxi zapůjčení probíhá tak, že si telefonicky 
nebo osobní návštěvou v úřední hodiny ověříte, 
zda je požadovaná pomůcka na skladě 
příslušného pracoviště. Pokud ano, domluvíte se 
na termínu a způsobu převzetí. Sociální pracovník 
s vámi vytvoří smlouvu, na základě které vám 
pomůcku zapůjčí. Potřebujete pouze občanský 
průkaz a dostatečný obnos na zálohu – ceník je 
uveden na webových stránkách organizace. 

Pokud není ve Vašich možnostech doprava 
pomůcky, po domluvě zajistíme její přepravu až 
do místa Vašeho bydliště. V případě, že se jedná 
o složitější pomůcku, naši pracovníci ji na místě 
složí a vysvětlí, jak s pomůckou zacházet. 
V případě, že už pomůcku nepotřebujete, 
domluvíte se s námi na termínu, kdy provedeme 
demontáž a odvoz pomůcky. Při vrácení pomůcky 
proběhne i závěrečné vyúčtování doby pronájmu. 

V rámci půjčovny jsou k zapůjčení mechanické 
vozíky, toaletní židle, sprchové či vanové sedačky, 
chodítka, francouzské hole, polohovací postel, 
zvedák aj. V případě zájmu o zapůjčení nás 
kontaktujte na tel. 774 993 215. 

Bc. Dagmar Slaninová 
 vedoucí pracoviště 

Detašované pracoviště 
BRUNTÁL 
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Kolaříkova 2185, 738 01 Frýdek - Místek 

tel.: 558 431 889 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

 

Vážení čtenáři, 
protože o služby osobní asistence je stále větší 
zájem, probíhají v současné době výběrová řízení 
na pracovní pozici osobní asistentky pro oblast 
Frýdek - Místek. Pro více informací volejte, nebo 
pište a posílejte svůj pracovní životopis 
na asistenceov@czp-msk.cz. 
 

Den otevřených dveří 2024 
 

Dne 8. 10. 2024 se na detašovaném pracovišti 
ve Frýdku – Místku konal Den otevřených dveří, 
v rámci kterého se návštěvníci měli možnost 
seznámit s činností naší organizace. Tato akce se 
koná každoročně v rámci Týdne sociálních služeb 
pořádaného Asociací poskytovatelů sociálních 
služeb. Věříme, že této možnosti využijí zájemci 
i v příštím roce.          

Gerontologické dny Ostrava 2024 
Protože je potřeba se dále vzdělávat a získávat 
nové zkušenosti, účastníme se mnoha kurzů 
a vzdělávacích aktivit.  

Za všechny zmíníme právě Gerontologické dny, 
které proběhly ve dnech 16. - 17. října 2024. 
Proběhl již XXVII. ročník kongresu, který se konal 
pod záštitou Ing, Zbyňka Pražáka, Ph.D., 
náměstka primátora statutárního města Ostravy. 

 Tématem letos bylo „Důstojné stáří – současnost 
a vize“, které bylo určené pro odbornou i širokou 
veřejnost. Kromě přednášek zde byly připraveny 
také workshopy. Kongres se konal v Domě kultury 
Poklad v Ostravě – Porubě.  
 

 

Půjčovna kompenzačních pomůcek  
Detašované pracoviště 
ve Frýdku – Místku poskytuje 
krátkodobé vypůjčení 
kompenzačních pomůcek 
pro osoby se zdravotním 

postižením. Seznam kompenzačních pomůcek 
najdete na webových stránkách organizace 
www.czp-msk.cz. Zde najdete také informace 
o ceně výpůjčky a případné zálohy za vypůjčení 
pomůcky.  

V případě zájmu o zapůjčení kompenzační 
pomůcky nás kontaktujte na tel. 558 431 889. 
 

 

Poděkování 
Rádi bychom tímto chtěli velmi poděkovat našim 
partnerům za finanční podporu, díky které jsme 
mohli v letošním roce poskytovat naše služby. 
V roce 2024 jimi byli: 
 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí 
 Statutární město Frýdek-Místek 
 Město Frýdlant nad Ostravicí 
 Město Paskov 
 Obce Dobrá, Dobratice, Metylovice, 

Morávka, Palkovice, Pražmo, Sedliště  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Za detašované pracoviště ve Frýdku – Místku přeji 
všem kolegům, partnerům, uživatelům našich 
služeb a jejich rodinám klidné prožití vánočních 
svátků, a do nadcházejícího roku 2025 především 
zdraví, štěstí a mnoho spokojenosti. 
 

Gabriela Wittichová, DiS. 
sociální pracovnice detašovaného pracoviště 

Detašované pracoviště  
Frýdek - Místek 
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Sokolovská 9, 741 01 Nový Jičín 

tel.: 556 709 403 
 
 

 

 

 

Den otevřených dveří 2024 
Dne 10. 10. 2024 se na detašovaném pracovišti 
Nový Jičín konal den otevřených dveří. 
Návštěvníci měli možnost seznámit se 
s poskytovanými sociálními službami Osobní 
asistence, Půjčovny kompenzačních pomůcek, 
Poradny pro osoby se zdravotním postižením 
a Občanské poradny. Tato akce se každoročně 
koná v rámci Týdne sociálních služeb jako 
prezentace a přiblížení služeb uživatelům 
a organizace jako celku. 

Dne 10. 10. 2024 
proběhl den 
otevřených dveří 
i na pobočce 
Občanské poradny 
v Kopřivnici a dne 8. 
10. 2024 také 
na pobočce 
Občanské poradny 
v Příboře. 

Vzhledem k tomu, 
že tato akce probíhá 
každoročně, 
budeme se 
i v budoucích letech 
těšit na zájemce z řad veřejnosti. 

 

Prezentace služeb 
V prostorách pobočky Občanské 
poradny v Kopřivnici proběhl dne 
1. 11. 2024 blok tří přednášek 
o oddlužení, nepojistných 
sociálních dávkách a rodinném 
právu. Druhý blok přednášek se 
stejnými tématy proběhl o týden 
později dne 8. 11. 2024 

v prostorách detašovaného pracoviště Nový Jičín. 

Zájemci měli možnost dozvědět se novinky 
plynoucí z novely insolvenčního zákona a dopady 
na dlužníka v insolvenčním řízení, získat přehled 
o jednotlivých typech nepojistných sociálních 
dávek a podmínkách nároku na ně a získat 
povědomí o průběhu rozvodového 
a opatrovnického řízení. Prezentace služeb formou 
přednášek na různá témata probíhá pravidelně 
během celého kalendářního roku, o záměru konání 
přednášek informujeme mimo jiné 
i na facebookových stránkách organizace. 
 

 

Poděkování 
Na poskytování sociálních služeb detašovaného 
pracoviště Nový Jičín se v letošním roce podíleli: 
 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí,  
 Moravskoslezský kraj 
 Město Nový Jičín  
 Město Kopřivnice 
 Město Příbor 
 Město Bílovec 
 Město Fulnek 
 Město Štramberk 
 Město Frenštát pod Radhoštěm 
 Obce Bravantice, Hladké Životice, 

Kateřinice, Mořkov, Mošnov, Starý Jičín, 
Tichá, Veřovice, Vražné, Závišice 
 

Všem výše uvedeným partnerům tímto mnohokrát 
děkujeme za poskytnuté finanční prostředky. 
 

 
 

Půjčovna kompenzačních pomůcek 
 Nemoc či úraz někdy 
zapříčiní, že je člověk omezen 
v pohybu a potřebuje vhodnou 
kompenzační pomůcku. 
Pokud se tato situace vyskytla 

u Vás nebo u někoho z Vašich blízkých, nabízí 
Vám naše půjčovna kompenzačních pomůcek své 
služby. Pomůcky jsou určeny pro krátkodobou 
výpůjčku, například v případě, kdy čekáte 
na vyřízení pomůcky vlastní, pokud ji potřebujete 
pouze na přechodnou dobu či pokud byste si rádi 
vyzkoušeli nový typ pomůcky.   

K dispozici máme např. mechanické vozíky, 
chodítka pevná i s kolečky, vanové sedačky, 
toaletní židle, polohovací lůžko aj. 

Bližší informace o kompenzačních pomůckách 
a ceník půjčovného naleznete na webových 
stránkách www.czp-msk.cz v sekci kompenzační 
pomůcky, na tel: 556 709 403 nebo na emailu 
asistencenj@czp-msk.cz. 
 

tým detašovaného pracoviště Nový Jičín 

Detašované pracoviště  
NOVÝ JIČÍN 
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Horní náměstí 132/47, 746 01 Opava 

tel.: 553 734 109 

 
 

Den otevřených dveří 2024 
Ve čtvrtek 10. října 2024 se na detašovaném 
pracovišti Opava konal den otevřených dveří.  

Návštěvníci měli možnost seznámit se 
s poskytovanými sociálními službami osobní 
asistence, individuální bezbariérové dopravy, 
poradny pro osoby se zdravotním postižením 
a půjčovny kompenzačních pomůcek.  

Byli také informováni o práci koordinátora, 
sociálních pracovníků i osobních asistentek. 

Na Vaši návštěvu se budeme těšit i příští rok!  

 

 

Nabídka prezentace služeb a přednášek 
Na podzim jsme v poradně 
pro osoby se zdravotním 
postižením naplánovali celkem 
tři prezentace, které spojuje 
jedno hlavní téma a to je PÉČE 
DOMA aneb rady a tipy, jak to 
zvládnout a kde si říct o pomoc.  

První prezentace proběhla již ve čtvrtek 21. 11., 
jejím tématem bylo Finanční podpora o seniora nebo 
osobu se zdravotním postižením.  

Druhá přednáška proběhla ve čtvrtek 28.11. Na ní 
jsme se věnovali tématu kompenzačních pomůcek, 
které usnadní péči doma a jak takové získat.  

Poslední přednášku tohoto bloku chystáme 
na čtvrtek 5. 12. od 15:00, bude na téma: Kdo 
pomůže, když docházejí síly? Tímto jste na tuto 
událost srdečně zváni! 

Naše pracoviště nabízí i dalším organizacím, 
svazům, asociacím apod. přednášky na předem 
dohodnutá témata.

 
Příběh naší osobní asistentky 
Milí čtenáři zpravodaje,  

jako osobní asistentka v CZP Opava pracuji teprve 
od června, ale jsem moc ráda, že mohu vykonávat 
takovou smysluplnou práci. Přináší mi zejména 
dobrý pocit z toho, že mohu být nápomocná lidem, 
kteří už kvůli svému vysokému věku nemohou 
fungovat tak, jak by chtěli. Práce je různorodá, 
psychicky velmi náročná, ale nezřídka přináší 
krásné a nezapomenutelné chvíle.  

Ze začátku jsem z práce osobní asistence měla 
strach, ale nakonec se ukázalo, že s postupem 
času si vše sedne, tak jak má. Postupně 
poznáváte hodně lidí a snažíte se pochopit jejich 
dobu, ve které vyrůstali a žili. Chce to opravdu 
velkou trpělivost.  

Nejvíc se mi na práci líbí, že nemáte šanci zažít 
stereotyp, pořád vás klienti něčím překvapí. 

Našla jsem se v této práci, neboť mi hodně 
pomohla poznat sebe a spoustu jiných lidí, zlepšil 
se mi vztah i s mou rodinou, za což jsem taky 
vděčná této práci. Je skvělé, jak jsme každý 
originál. Ke klientům se každý den těším a často 
na ně myslím i o víkendu „jak se asi mají a co 
dělají“.  

Jsem hrdá, že zde pracuji a pomáhám. 

Valerie Kořistková, osobní asistentka 

 
 

Poděkování 
Děkujeme za finanční podporu naší organizace 
těmto dárcům: 

 

 

 

 

 
 

Naši činnost podpořili také drobnými dary:  
Obec Bohuslavice, Obec Dolní Životice, Obec 
Chlebičov, Obec Lhotka u Litultovic, Obec Mokré 
Lazce a Město Hradec nad Moravicí  
 

Mgr. Terezie Kubíková 
sociální pracovnice detašovaného pracoviště 

Detašované pracoviště  
OPAVA 
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Bieblova 2922/3, 702 00 Ostrava 

tel.: 596 115 318 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vážení čtenáři, 
protože o služby osobní asistence je stále větší 
zájem, probíhají v současné době výběrová řízení 
na pracovní pozici osobní asistentky. Pro více 
informací volejte, nebo pište a posílejte svůj 
pracovní životopis na asistenceov@czp-msk.cz. 

 

Aktivizace – „Čaj o páté“ 
Po delší přestávce jsme opět začali pořádat 
zájmovou aktivitu, Čaj o páté. Jde o pravidelné 
setkávání osob se zdravotním postižením, seniory 
a jinými zájemci nad šálkem čaje nebo kávy, 
spojené vždy s nějakou činností.  

V měsíci listopadu jsme tvořili dekoraci ze sklenice 
„Podzimní skřítek“. I když téma bylo jednotné, 
každý se jej ujal po svém a tak jsme každý vytvořili 
svůj originální výrobek, který jsme si odnesli domů.  

V prosinci 
proběhne další 
setkání, které bude 
laděno vánočně. 
Máte–li zájem si 
s námi  vyzkoušet 
nějakou 
rukodělnou činnost 
nebo jen s námi 
posedět, zazpívat 
si, popovídat 
a získat nové 
známé, volejte na 
tel. 596 115 318.  

 

Těšíme se na setkání!   

Den otevřených dveří 
Jako každý rok v měsíci říjnu, se konkrétně 
ve středu 10. 10. 2024, konal na ostravské 
pobočce Den otevřených dveří. Naši uživatelé 
i veřejnost měli možnost seznámit se 
s pracovištěm a zaměstnanci.  

 

U drobného občerstvení se probralo vše, co 
návštěvníky zajímalo. Na dotazy odpovídala paní 
ředitelka, vedoucí pobočky a sociální pracovnice.  

Na Vaši návštěvu se budeme těšit i příští rok!  

 

Poděkování 
Na poskytování sociálních služeb našeho 
pracoviště se v letošním roce podíleli: 
 

 Statutární město Ostrava,  
 Ministerstvo práce a sociálních věcí,  
 Městské obvody Ostravy – Hrabová, Jih, 

Mariánské Hory a Hulváky, Nová Bělá, 
Poruba, Slezská Ostrava, Stará Bělá, 
Radvanice a Bartovice  

 Moravskoslezský kraj 
 Obec Hať 
 Město Hlučín 
 Město Šenov 
 Obec Václavovice 

 
Všem výše uvedeným partnerům tímto děkujeme 
za poskytnuté finanční prostředky. 

 
 

Všem uživatelům, jejím blízkým a našim 
příznivcům přejeme krásný čas Vánoc, zdraví 
a spokojenost do roku 2025!  

 
Bc. Anežka Pavelková 

sociální pracovnice detašovaného pracoviště 

Detašované pracoviště 
OSTRAVA 
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Evropa bez bariér: Nové průkazy výrazně 
usnadní osobám se zdravotním 
postižením cestování po EU  
V Úředním věstníku EU byly dnes publikovány dvě 
směrnice, které zásadním způsobem usnadní 
cestování osob se zdravotním postižením v rámci 
členských států EU. Evropský průkaz osoby 
se zdravotním postižením a evropský parkovací 
průkaz pro osoby se zdravotním postižením se tak 
stanou realitou. Celý systém by měl v členských 
státech začít fungovat v roce 2028.  

„Zavedení nových evropských průkazů pro osoby 
se zdravotním postižením je určitě zásadním 
pozitivním krokem, který pomůže zlepšit výkon 
práva volného pohybu osob a podnítit cestování 
osob se zdravotním postižením,“ uvedl ministr 
práce a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-
ČSL).  

Členské státy EU v současnosti samostatně 
vydávají osobám se zdravotním postižením 
průkazy, které jim umožňují čerpat speciální 
podmínky, jakými jsou např. slevy ve veřejné 
dopravě, slevy na vstupném nebo využívání 
vyhrazených parkovacích míst. Takové průkazy 
však „platí“ ve státě, který je vydal, a nejsou 
povinně uznávány v jiném státě. To může osobám 
se zdravotním postižením přinášet problémy 
při jejich cestách a krátkodobých pobytech v jiných 
členských státech EU. V extrémních případech je 
to může od cest přímo odrazovat.  

Tuto situaci změní dvě nové evropské směrnice. 
První zavádí evropský průkaz osoby 
se zdravotním postižením a evropský parkovací 
průkaz pro osoby se zdravotním postižením. 
Směrnice rovněž zavádí jednotný vzor těchto 
průkazů a stanoví povinnost jejich vzájemného 
uznávání v konkrétních oblastech. Druhá směrnice 
rozšiřuje stanovená pravidla na státní příslušníky 
třetích zemí legálně pobývající v zemích EU.  

„Nemůžeme zavírat oči před dalšími – stále 
přetrvávajícími – překážkami, které zásadním 
způsobem znesnadňují osobám se zdravotním 
postižením cestování. Těmito překážkami jsou 
například fyzické bariéry veřejného prostoru 
a dopravy, nevhodné popisky či značení,“ 
upozornil ministra Jurečka.  

Jaké budou další kroky?  

Pro faktické zavedení evropských průkazů 
a zajištění jejich vzájemného uznávání musí 
členské státy upravit své právní předpisy a nastavit 
potřebné mechanismy, tj. učinit řadu legislativních 
a praktických kroků, včetně mimo jiné zřízení 
zvláštních internetových stránek.  

Členské státy musí do 5. června 2027 přijmout 
a zveřejnit právní předpisy nezbytné proto, aby 
celý systém mohl začít fungovat od 5. června 
2028. MPSV bude při zavádění evropských 
průkazů spolupracovat s organizacemi hájícími 
zájmy osob se zdravotním postižením a o postupu 
prací bude dále informovat. 

Zdroj: MPSV 

 

Podpora zaměstnávání osob s postižením 
míchy: nový projekt CZEPA 
Česká asociace paraplegiků (CZEPA) zahájila 
unikátní projekt „Podpora zaměstnávání osob 
s postižením míchy“, který bude probíhat od 1. 
listopadu 2024 do konce října 2026. Projekt si 
klade za cíl pomoci desítkám vozíčkářů, zejména 
osob s poškozením míchy, najít vhodné a vstřícné 
zaměstnání na otevřeném trhu práce. Jeho vznik 
podpořil Operační program Evropské unie 
Zaměstnanost plus (OPZ+). 

CZEPA se už více než 30 let věnuje zlepšování 
životních podmínek osob s poraněním míchy. 
Díky dlouholetým zkušenostem tímto vytvořila 
nový a ucelený systém aktivní podpory zahrnující 
např. individuální diagnostiku schopností a potřeb 
klientů, pracovně - psychologické poradenství, 
vzdělávací kurzy dovedností potřebných pro návrat 
do zaměstnání nebo vhodné rekvalifikační kurzy 
ve spolupráci s Úřadem práce. Projekt se odlišuje 
i tím, že počítá s výraznou edukací 
zaměstnavatelů v oblasti bezbariérového 
pracovního prostředí a jejich aktivní spoluprací 
při integraci OZP zaměstnanců. 

Plán je unikátní svou komplexností – nabízí 
vozíčkářům pomoc a potřebnou asistenci ve všech 
klíčových fázích hledání práce: od odborné 
pracovní diagnostiky přes rozšíření potřebných 
dovedností a rekvalifikační kurzy, až po bezpečný 
nácvik práce na tréninkových pracovištích CZEPA. 
Cílem je pak samotné zprostředkování 
zaměstnání u úspěšných společností v ČR, 
které jsou ochotné OZP ve větší míře 
zaměstnávat. Klienti jsou tak systematicky 
a s odbornou pomocí vedeni od rozhodnutí změnit 
svůj život až po zaškolení na konkrétním 
pracovním místě. Také zaměstnavatelé získávají 
od CZEPA odbornou podporu při přípravě 
pracovního prostředí a při připravení týmu 
na nového OZP kolegu. 

„Projekt je navržen tak, aby reagoval na konkrétní 
potřeby osob s poškozením míchy, které často čelí 
nízkému sebevědomí a nedostatku příležitostí 
a problémům s bariérovostí. Naším cílem je nejen 
pomoci jim získat pracovní uplatnění ve vhodném 
prostředí, ale také posílit jejich možnosti výdělku, 
nezávislost a sebevědomí a plně se tak integrovat 

PORADNA 
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do běžného života“ uvedla Alena Jančíková, 
odborná garantka projektu a ředitelka CZEPA. 

Zdroj: vozejkov.cz

 

E-kos: místo, kde sluchový handicap není 
překážkou 
Internetový portál E-kos.cz nabízí informace 
z oblasti služeb elektronické komunikace osob 
se sluchovým handicapem. Tyto praktické 
informace jsou přehledně uspořádané a pravidelně 
aktualizované. Hlavním cílem portálu je informovat 
o institucích, které nabízejí možnost komunikovat 
s využitím online služeb přepisu řeči. A to jak 
v rámci provozovaných telefonních linek, tak 
i při osobní návštěvě klientů.  

Informace o institucích 
Tyto instituce jsou na portálu E-kos rozděleny 
do jednotlivých kategorií, např. zdravotnická 
zařízení, subjekty státní správy, neziskové 
organizace pomáhajících profesí. Portál dále 
seznamuje návštěvníky s online službami 
simultánního přepisu mluvené řeči. 

Telefonický hovor s přepisem 
Přímo na portálu E-kos je možné spustit 
telefonický hovor s doslovným přepisem řeči 
volaného v reálném čase. Z nabízeného seznamu 
se zvolí vybraná instituce a rozklikne se odkaz 
pro aktivaci volání s přepisem řeči. Tím se volající 
spojí nejen s pracovníkem příslušné instituce, ale 
také s profesionálním přepisovatelem. 
Přepisovatel okamžitě a doslovně přepisuje řeč 
volaného a tento přepis se volajícímu zobrazuje 
jako text ve speciálním okně. 

Volající má možnost svá sdělení také psát, ať již 
v případě, že nemůže nebo nechce do telefonu 
mluvit. Volanému se tato psaná sdělení převádí 
z textu na řeč prostřednictvím automatického 
předčítače. Přepis řeči volaného však vždy 
zajišťuje profesionální přepisovatel. Z portálu je 
možné telefonovat také na soukromá čísla 
fyzických osob. 

Osobní komunikace s přepisem 

Druhou online službou, o níž tento web své 
návštěvníky informuje, je přepis řeči při komunikaci 
tváří v tvář. Tato služba je k dispozici na řadě 
poboček bank, na některých úřadech veřejné 
správy a nyní je nově zaváděna také 
do zdravotnických zařízení. Zde má služba rovněž 
známý scénář: pacient požádá lékaře o přepis, ten 
se telefonicky spojí s přepisovatelem a pacient 
následně sleduje doslovný přepis řeči lékaře 
na monitoru jeho počítače. 

 

Význam přepisu řeči 

Doslovný přepis řeči v reálném čase umožňuje 
svým uživatelům komunikovat plnohodnotně, 
časově efektivně, ale především z hlediska obsahu 
rovnocenně se slyšícími. Obecně jsou tyto služby 
ideální komunikační podporou v situacích, kdy 
člověk potřebuje mít jistotu, že mu z důvodu 
sluchového handicapu neunikla nebo nebyla 
zkreslena nějaká informace, že „zachytil“ skutečně 
všechno, co druhý řekl. 

Přepis řeči plní rovněž neméně významnou funkci 
psychické opory; není třeba ptát se opakovaně 
na něco, co už bylo třeba i několikrát řečeno, 
a zažívat pocity trapnosti, studu a bezmoci, když 
se nedaří rozumět a dotyčný se v hovoru 
a ve sdělovaných informacích ztrácí. 

Širší využití přepisu 

Služby online přepisu řeči jsou ideální 
komunikační podporou nejen pro osoby 
se sluchovým handicapem, ale mohou velmi dobře 
posloužit také osobám s poruchami řeči nebo 
hlasu a všem, kteří nemají češtinu jako mateřský 
jazyk, ale ovládají ji na takové úrovni, která jim 
umožňuje efektivně užívat její psanou formu. 

Zdroj: Helpnet., E-kos

 

Návštěvní služba praktického lékaře 
Váš registrující lékař – ať už praktický lékař 
pro dospělé, nebo praktický lékař pro děti a dorost 
– má vykonat návštěvu u vás doma, pokud váš 
zdravotní stav nebo zdravotní stav vašeho dítěte 
neumožňuje, abyste se dostavili do ordinace. 

Povinnost registrujícího praktického lékaře 
a praktického lékaře pro děti a dorost vykonávat 
návštěvní službu u pacientů, kteří nemohou kvůli 
svým zdravotním obtížím zajít do ordinace, 
zakotvuje zákon o zdravotních službách (zákon 
č. 372/2011 Sb.) 

Podle § 7 je součástí primární ambulantní péče 
poskytované registrujícími poskytovateli v oboru 
všeobecné praktické lékařství a praktické lékařství 
pro děti a dorost vždy návštěvní služba. Zákon ji 
dále specifikuje jako poskytování zdravotní péče 
ve vlastním sociálním prostředí pacienta (tedy 
doma nebo např. v domově pro seniory), a to 
zejména v případech, kdy se pacient kvůli svému 
zdravotnímu stavu nemůže dostavit 
do zdravotnického zařízení poskytovatele 
a poskytnutí zdravotní péče tímto způsobem je 
s ohledem na její charakter možné.  

Druhou možností je domluvit se s lékařem na tom, 
že pacientovi vystaví příkaz ke zdravotnímu 
transportu, jestliže jeho zdravotní stav neumožňuje 
dopravu k lékaři běžným způsobem. Pacienta 
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dopraví k lékaři a poté zpět domů převozová 
sanitka. 

Důvod k odmítnutí pacienta 
Pokud praktický lékař nemůže zajistit pacientovi 
návštěvní službu, může ho odmítnout registrovat. 
Jedná se o jeden z mála legálních důvodů, proč 
vás lékař může odmítnout přijmout do péče. Je 
tomu tak v případě, že by vzdálenost vašeho 
bydliště neumožňovala výkon návštěvní služby.  

Z toho tedy vyplývá, že u svých registrovaných 
pacientů má praktický lékař povinnost návštěvní 
službu zajišťovat.  

Kdy požádat o návštěvní službu 

Kontaktujte praktického lékaře například v těchto 
případech: 

 Kontrola nepohyblivého pacienta 
s dlouhodobě trvajícími obtížemi, 
bez neobvyklého náhlého zhoršení. 

 Při běžných virových či bakteriálních 
onemocněních (např. viróza, nachlazení, 
angína, apod.) a nemožnosti dojít k lékaři. 

 U chronických onemocnění těžko mobilních 
pacientů či u pacientů neschopných převozu 
například po operaci. 

 V rámci paliativní péče nebo při kontrolách 
ležících pacientů.  

 Návštěva novorozence po propuštění 
z porodnice. 

 Pacient, zejména dítě, s vysokou teplotou, 
který je malátný, unavený, zvrací či má 
průjem a není schopný dojet do ordinace.  

 Očkování nepohyblivých či jinak těžce 
nemocných pacientů. 

Kam podat stížnost 
Pokud lékař odmítá zajistit svému registrovanému 
pacientovi návštěvní službu, je možné stěžovat si 
u poskytovatele zdravotních služeb, na krajském 
úřadě, České lékařské komoře a zdravotní 
pojišťovně. Více najdete v článku Právo na podání 
stížnosti.  

Kdy návštěvní služba není vhodnou variantou? 

V urgentních případech, v případě náhle vzniklých 
úrazů či život ohrožujících stavů je třeba, aby si 
pacient nebo jeho okolí zavolal sanitku, tedy 
zdravotnickou záchrannou službu. 

Zdroj: Národní zdravotnický informační portál 

 

Průkaz ZTP 
V dubnu mi končila platnost ZTP karty. Včas 
jsem pořádala o novou. Do dnešního dne 
nebyla má žádost vyřízena s tím, že mají 

personální krizi. Když opomenu, že je to 
pro mě komplikace (mám RS a dvě FH a vozík), 
tak mi díky tomu od května nevyplácí 
příspěvek na mobilitu. Mám nějakou zákonnou 
možnost se bránit a je možné, aby byl 
příspěvek vyplacen zpětně?  

Z vašeho dotazu lze seznat, že skončila platnost 
rozhodnutí o nároku na průkaz OZP (TP, ZTP 
či ZTP/P).  

Ideální lhůta pro podání žádosti o nový průkaz je 
řádově tři měsíce před koncem platnost 
rozhodnutí, na jehož základě vám byla vystavena 
předešlá průkazka. Pokud podáte žádost měsíc 
před koncem platnosti, lze se znalostí průběhu 
řízení předpokládat, že nastane období bez platné 
průkazky, staré rozhodnutí vyprší a nové ještě 
nebudete mít. 

Ano, v takovém případě mohou nastat průtahy, 
reálně se nedaří zajistit, aby průtahy v řízení vůbec 
nenastaly. To, že řízení je přerušené na dobu 
vyhotovení posudku, neznamená, že úřad nemá 
povinnost rozhodnout v co nejkratší době a že se 
nelze bránit. U již zahájeného řízení lze podat 
podnět k odstranění nečinnosti na tutéž pobočku 
úřadu práce, kam jste podala původní žádost 
o vydání průkazu OZP.  

Druhá část odpovědi směřuje spíše okrajově 
na související správní řízení. Pokud vám vypršela 
platnost rozhodnutí, jak je uvedeno výše, skončila 
vám také platnost oprávnění k vyznačení 
parkovacího místa, pokud jste o takové parkovací 
místo vůbec požádala. V takovémto případě je 
nutno zažádat v novém řízení o opětovné přiznání 
parkovacího místa. Cituji z dřívější odpovědi na e-
poradně, postup je stále platný:  

„Lhůta pro vydání rozhodnutí neběží v době 
přerušení řízení. Maximální lhůta pro vydání 
rozhodnutí o přiznání či nepřiznání průkazu OZP je 
90 dnů, je možné tuto lhůtu prodloužit o dalších 90 
dnů. Celkem je lhůta tedy 180 dnů. Lhůtu 
pro faktické vydání průkazu zákon nestanovuje.“ 

Ve vaší situaci bych doporučoval kontaktovat 
vedení IPZS. Vedení institutu může získat 
informace o průběhu řízení na základě rodného 
čísla žadatele.  

Pokud budete kontaktovat vedení IPZS písemně, 
můžete podat stížnost pro nečinnost IPZS např. 
touto formou:  

Dobrý den, 

podávám stížnost pro nečinnost IPZS ve věci 
posouzení nároku na průkaz osoby se zdravotním 
postižením. V prosinci 2023 mi skončila platnost 
průkazu OZP a již čtyři měsíce nemám k dispozici 
nový průkaz OZP. Nečinností IPZS mi vznikla 
značná škoda z důvodu například platby plného 
jízdného a nemožnosti využívat parkování 
na místech pro invalidy. Žádám o naléhavé 
posouzení zdravotního stavu a vypracování 



Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o.p.s. 

 

 
Zpravodaj 4/2024 10 

 

posudku, aby úřad práce mohl vydat rozhodnutí 
a byl vystaven nový průkaz.  

Ve Vámi uvedeném případě lze uplatnit opatření 
proti nečinnosti dle § 80 odst. 1, resp. dle odst. 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. Obraťte se 
na MPSV jako nadřízený orgán se žádostí 
o uplatnění opatření proti nečinnosti.  

Pokud vyčerpáte výše uvedené možnosti, můžete 
podat žalobu k soudu ve správním soudnictví 
pro nečinnosti správního orgánu. Podání správní 
žaloby se řídí zákonem č. 150/2002 Sb., soudní 
řád správní. Žalobu lze podat na místně 
příslušném krajském soudu dle místa vašeho 
trvalého bydliště. Podání správní žaloby je 
osvobozeno od soudních poplatků, a to podle § 11 
odstavce 1 písmena b) zákona č, 549/1991 Sb., 
o soudních poplatcích. Se sepsáním správní 
žaloby vám můžeme pomoct v naší poradně. 

Pokud se rozhodnete podat žalobu, případně 
stížnost na nečinnost, doložte vždy doklady 
potvrzující zvýšené náklady na dopravu, parkovné 
apod. Jakmile budete mít nový průkaz ZTP, 
žádejte písemně úřad práce o náhradu škody 
způsobenou nečinností ve správním řízení 
a žádejte o proplacení zvýšených nákladů 
z důvodu nepřiznaného průkazu ZTP.  

Invalidní důchod 
Myslíte, že má smysl s mými zdravotními 
problémy žádat o invalidní důchod? Problém 
mám především se sluchem, co se týče práce. 
Mám problém vnímat ostatní a odezírat ze rtů 
se teprve učím. Vpravo mám úplnou hluchotu 
a vlevo slyším asi na 30 %. Kochleární 
implantát je teprve v řešení, zda má smysl. 
Dále mám lupénku a periorální dermatitidu, 
různé kontaktní alergie a alergické astma. 
Nemohu tedy pracovat v hluku, prachu, vlhku 
a mám problém, co se týče chemických 
přípravků. Momentálně řeším i vyhřezlou 
ploténku, často mám zablokovaná záda. 
Nemám problém pracovat, ale zatím je buďto 
všude hluk, nebo nejsem schopná 
komunikovat, popř. jsem věčně osypaná 
na kůži kvůli přípravkům na pracovišti… 

Posuzování invalidity se provádí podle vyhlášky 
č. 359/2009 Sb. tak, že se posoudí nejzávažnější 
zdravotní postižení, které máte, což ve vašem 
případě bude pravděpodobně sluchové postižení 
(KAPITOLA VIII POSTIŽENÍ SLUCHU), za které 
se určí pokles pracovní schopností v procentech. 
Za všechny další zdravotní obtíže je možné pokles 
pracovní schopnosti navýšit maximálně o 10 %: 

• pokles pracovní schopnosti o 35–49% = invalidita 
I. stupně; 

• pokles pracovní schopnosti o 50–69% = invalidita 
II. stupně; 

• pokles pracovní schopnosti o 70 % a více =  
invalidita III. stupně. 

Pro získání invalidního důchodu jsou důležitá jak 
zdravotní kritéria, tak také potřebná doba 
sociálního pojištění, která je závislá na věku. 
Pokud vám je více než 28 let, musí být doba 
pojištění alespoň 5 let z posledních 10 let. Doba 
studia se pro nárok na invalidní důchod také 
započítává, maximálně však šest let. Dobu studia 
je třeba doložit potvrzením o studiu, které vám 
vydá škola.  

Před žádostí o důchod je vhodné mít přehled 
o všech dobách sociálního pojištění. Na ČSSZ 
můžete písemně zažádat o zaslání osobního listu  
důchodového pojištění. Žádost o důchod se 
podává na pobočce ČSSZ. Po podání žádosti 
následuje posouzení zdravotního stavu a pracovní 
schopnosti posudkovým lékařem. Podklady 
pro posudkového lékaře bude vyplňovat praktický 
lékař, a proto je důležité, aby měl lékařské zprávy 
od odborných lékařů, které navštěvujete. 

Jestliže vám bude invalidní důchod přiznán,  
můžete si hledat pracovní místa vhodná pro osoby 
se zdravotním postižením. Pokud by důchod nebyl  
přiznán, můžete do 30 dnů podat námitku proti 
rozhodnutí o nepřiznání invalidního důchodu. 
S případným sepsáním námitky vám můžeme 
pomoct v naší poradně. Pokud by nebyl přiznán 
invalidní důchod, je možné žádat o status osoby 
se zdravotním znevýhodněním. Žádá se také 
na pobočce CSSZ a výhody jsou určeny 
pro zaměstnavatele, který si vás může započítat 
do povinného podílu zaměstnanců se zdravotním 
postižením 

Zdroj: Vozka, podzim 2024 

 

Může soud nařídit uložení hotovosti 
opatrovaného do banky? 
Jsem opatrovník dospělého bratra omezeného 
v právní způsobilosti. Staráme se o něj spolu 
s rodiči, má diagnózu mentální retardace. 
Skončilo mu stavební a penzijní spoření, což 
jsem uvedla v hlášení soudu. Má soud právo 
mi zakázat, aby hotovost zůstala doma 
a nařizovat její uložení v bance? Většinu peněz 
mu za léta naspořili rodiče, bratr má minimální 
důchod z mládí. Tato soudní šikana je pro mě 
a hlavně pro mé starší a nemocné rodiče velmi 
ponižující a stresující. 

Soud bohužel nereflektuje, kdo komu co naspořil. 
Pro něj to jsou peníze bratra a nad nimi má 
dohled. Soud také není schopen rozlišit, kdo je 
schopný opatrovník, kde rodina funguje…Přestože 
není v zákoně přesně vymezeno, co soud může či 
nemůže opatrovníkovi nařídit (např. v § 480 a § 
483 občanského zákona jsou ale uvedena jednání, 
ke kterým potřebuje opatrovník souhlas), je soud 
garantem a kontrolorem výkonu opatrovnictví 
a pro špatný výkon může opatrovníka odvolat. 
Proto se považuje za přijatelné, že soud v rámci 
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dohledu může opatrovníkovi nařídit postup, který 
se mu jeví jako vhodný pro opatrovaného. Vedení 
účtu na opatrovancovo jméno, kdy opatrovník je  
disponentem účtu, případně zřízení spořicího účtu, 
bývá častým požadavkem soudu. Můžeme se 
domnívat, že je to třeba pro snadnější kontrolu, 
pro udržení prostředků, aby na inflaci neztrácely 
tolik… Soud ale takové doporučení často jen zmíní 
a  neposkytne jej v písemné podobě. Soud jedná 
závazně, pokud jedná písemně. Nicméně soud 
může podat podnět k prošetření na Policii ČR, zda 
se nestal trestný čin zpronevěry, příp. může vás 
jako opatrovníka odvolat pro neplnění  
opatrovnických povinností. Je pravděpodobné, že 
pokud hospodaříte s bratrovými prostředky čestně, 
pak by policie nic nevyšetřila (resp. podnět by 
odložila) a možná byste při odvolání proti odvolání 
opatrovníka uspěla, protože byste prokázala jinak 
poctivou správu a pečlivost. Vězte ale, že i mezi 
opatrovníky jsou rodiny, které spíše opatrovaného 
využívají, a první, kdo by měl být schopen pomoci, 
je soud svým dohledem a kontrolou opatrovníka. 
Rozumím, že se cítíte být šikanovaná. Snad jste 
pochopila možnosti obrany, případně pro vás bude 
snadnější soudu vyhovět. 

 

K zafixování polohy užijte polštář, 
polohovacího hada, stočenou deku 
Chtěla jsem se zeptat na zkušenosti 
se vzduchovými matracemi. Máma je ležící, je jí 
přes 90. Od začátku má běžnou antidekubitní 
matraci. Teď se jí udělala po víc než třech 
letech ležení druhá proleženina, ale jak ji 
polohujeme na nafukovací kruh na druhou 
stranu, otlačila se jí zdravá půlka hýždí – jen 
vizuálně, ne dekubitně. Viděla jsem dva druhy 
nafukovacích matrací, jedna má jakoby 
kapsičky, druhá jakoby podélné buřtíky. Asi to 
bude podobné? 

Je dobře, že se snažíte situaci řešit, protože 
dekubity jsou závažný problém a platí, že jejich 
prevence je v péči důležitá. Následná léčba 
dekubitů je často vleklá a nepříjemná 
pro nemocného i pečující. 

Antidekubitní matrace lze obecně rozdělit na dva 
typy: pasivní (z různých typů polyuretanu) a aktivní 
(nafukovací). Fungují tak, jak píšete. Buď mají 
„buřtíky“, nebo „kapsičky“, které se postupně 
nafukují a vyfukují, čímž mění tlak na tělo ležícího 
člověka. U matrace je malý kompresor, který do ní 
vhání vzduch. Je na elektriku, tak myslete 
na dosažitelnost zásuvky od lůžka. Kompresor je 
tichý, člověk ho po chvíli přestane vnímat. A ještě 
jedna důležitá poznámka. Na kompresoru si 
nastavíte váhu maminky, aby byla matrace 
dostatečně účinná, ale netlačila ji. Ty pevné 
pěnové matrace jsou také antidekubitní, ale jsou 
pro lidi, kteří mají ještě vyšší schopnost pohybu 
a jsou na lůžku aktivnější. Například sami se otočí, 

posadí, posunou. Pro ně by byla nafukovací 
matrace obtížná, protože by museli překonávat 
tlak nafouknutých komůrek a to je při omezeném 
pohybu nepohodlné (právě třeba při posazení 
nebo při posunování). Ovšem pokud již maminka 
leží, nevstává, neotáčí se aktivně, je pro ni určitě 
lepší právě nafukovací matrace. I těch je více typů, 
určitě se poptejte ve zdravotnických potřebách, 
kde vám i poradí, který typ hradí pojišťovna. Než ji 
získáte od pojišťovny, doporučuji zapůjčení 
matrace v některé z půjčoven pomůcek. Je třeba 
jednat rychle. Dekubity vznikají na těle v místech, 
kterým se říká predilekční. Jsou to místa, kde je 
kůže blízko kosti (nebo chrupavce) a tlakem na ně 
dochází k rychlejší reakci kůže, horšímu prokrvení 
a následkem toho se vytvoří dekubit. Je to jeden 
z důvodů, proč dekubity vznikají. A právě tento 
důvod ovlivníte jednak kvalitní matrací, ale také 
šetrným polohováním, ideálně po dvou hodinách. 
Doporučuji po otočení maminky k zafixování 
polohy použít polštář, polohovacího hada, 
stočenou deku za záda. Ale ne nafukovací kruh. 
Ten je jednak pro ležícího člověka nepohodlný, 
jednak tlakem o okraj hrozí vznik dalšího dekubitu. 
Zde platí jednoduchá rada: vyzkoušejte si to. 
Člověk je v zádech nepřirozeně ohnutý, kruh tlačí  
uprostřed páteře. To vydržíte pár minut 
a z polohovací pomůcky vznikne mučicí nástroj. 
Polohovací kruh je výborné využít při sedu, 
například v invalidním vozíku.  

A druhý důvod vzniku dekubitů je vnitřní prostředí, 
schopnost přiměřeně vyživovat tkáně, mít správný 
poměr iontů, minerálů a především bílkovin v těle. 
Což samozřejmě nikdo přesně nesleduje. Ale 
obecně lze říct, že starší lidé „neují“ potřebné 
množství pestré stravy tak, aby to bylo dostačující 
pro správnou vnitřní výživu. Velmi se nám 
v odlehčovací službě osvědčilo, když rodiny svým 
blízkým donesou nějaký doplněk stravy ve formě 
pitíček (odborně sipping – popíjení), které doplní 
potřebnou výživu v době rekonvalescence či 
oslabení nebo „jen“ ve stáří. Důležitou součástí 
stravy je i množství přijatých tekutin. Pozor 
na dehydrataci! Stav kůže (potažmo celého 
organismu) se velmi prudce zhoršuje při malém 
příjmu tekutin! Zkuste, aby maminka vypila za den 
aspoň litr tekutin. Správné množství poznáte podle 
barvy moči – musí být světlá, bez zápachu. Když 
je tmavá, pije málo. Lze to poznat i v plenkových 
kalhotkách.  

Rozepsala jsem se o různých ošetřovatelských 
problémech. Ale polohování a antidekubitní 
matrace jsou jednou ze součástí ošetřovatelského 
celku. Nelze od sebe oddělit péči o dekubity, 
polohování a výživu. Na to myslete. Výborným 
pomocníkem ve výběru pomůcek je internet. Ale 
neméně dobře pomohou pracovníci v prodejnách 
či půjčovnách zdravotnických pomůcek. Jednejte 
však rychle, dekubit vzniká během pár hodin 
z lehkého začervenání až po otevřenou ránu.  

Zdroj: Pečujeme doma, www.mskruh.cz 
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